Et ego Everbardus Moernian, alias de Petkum, clericus Mon. 
dioc., publicus sacra imperiali auetoritate notarius, quia 
hujusmodi burgimagistrorum inquisitiöni sive interrogationi et 
dictorum testium responsioni sive depositioni et protestationi 
omnibusque aliis et singulis premissis affui, dum sie utpremitti-
tur iierent et agerentur, ac audivi et in notam sumpsi, ex qua 
lioc presens publ. instrumentum confeci, scripsi, subscripsi, 
publicavi et in hanc publicain formam redegi signoque, no-
mine et cognomine meis solitis et consuetis signavi rogatus 
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et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum 
praemissorum. 

Auseultata et diligenter collationata est presens testiuin respon-
sionis, depositionis et protestationis copie instrumenti publici copia, 
per nie Theoderieum Lutteke, clericum Monasteriensis diocesis, Sa-
cra imperiali auetoritate notarium, que cum vera originali copia de 
verbo ad verbum concordat, quod protestor manu mea propria. 

4. 

Notariell beglaubigte eidliche Aussage von sieben alten Emder 
Bürgern über denselben Gegenstand. — Emden, 1496, Januar 9. 

In nomine domini amen. Anno nativitatis Christi 1496, in-
dictione deeima quarta, die vero Sabbat]ii, nona mensis Januarii, 
pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini nostri, domini 
Alexandri, divina providentia pape sexti, anno ejus quinto, coram 
nie notario publico infrascripto, ac in inei testiumque infrascrip-
torum presentia personaliter constituti honorabiles viri Koeleff 
Midier, Johan Roeleves, Mencke van Haeren, Johan Plagge, Jo-
lian van Haren, Roleff Sculte, Egbaert Scroeder, cives civitatis 
Emeden ac inhabitatores ibidem, in annis satis connati et rnaturi, 
similiter honeste vite et laudabilis conditionis ac hone reputationis, 
competenter habundantes in bonis temporalibus, diligenter requi-
siti et interrogati per discretos burgimagistros et consulatum opidi 
prefati Emedensis, quid eis constaret seu in memoria haberent 
de nonnullis privilegiis et juribus pro antedicto opido Emeden, 
an videlicet mercatoribus, copmannis, seu quibuscunque nautis 
terre Westphalie Monasteriensis diocesis hoc de jure, privilegio 
vel antiqua prescripta consuetudine esset concessum, indultum sive 
permissum, quod eorum naves et bona quecunque ad loca remo-
tiora, non attingendo portum prefati opidi Emeden, ducerunt aut 
de jure ducere consueverunt, seu preter licentia aliqua navis de 
Westphalia eis scientibus publice ad loca alia remotiora non at-
tingendo prefatum portum Emeden sit transvecta? Ad hujusmodi 
interrogatum prefati honesti viri simul uno ore deliberatis animis, 
mediis eorum prestitis juramentis, non ob favorem seu spem ali-
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cujus lucri, respondcrunt atque dixerunt, ac quilibet eorum respon-
dit et dixit, quod nunquam naute, eopmanni seu mercatores de 
Westphalia longius et remotius eorum naves et bona consueverunt 
ducere, preter ad portum opidi Emeden, nisi hoc veniret de sin-
gulari permissione et lieentia dominorum terre Frisie, et de con-
trario nunquam audiverunt seu intellexerunt. Insuper lloeleff 
Muller prenarratus diligenter requisitus et interrogatus dixit, eo 
adhuc existente juvene et in servicio cujusdem Koene Kenynghes 
nuncupati, qui Koene suam navim cum frugibus duxit causa ven-
dendi ad portum opidi Emeden, quas fruges predictus Koene tarn 
largo et exiguo pretio vendere recusavit, revehendo suam navim 
extra portum supra flumen Emesam tigendo intentione pergendi 
ad remotiora loca, scilicet Delfzyle, non impetrata lieentia, 
hoc attendens quidam nomine olde Imelc, existens regens 
antedicti opidi eo tempore, quo Hamburgenscs obsidebant civi-
tatem Emeden, quod sine lieentia et cousuetudine rccedere inten-
deret, mittens pro eo et sua navi, ducebatur captivus et vinetus 
ad urbem opidi Emeden, doncc et quousque Koene cum antedicto 
Imelen favore multorum amicorum componeret, et vendidit tandem 
suas fruges Emeden, quod sie fuit et est verum. Similiter Johann 
lioeleves diligenter examinatus respondit ut supra, et quod sibi 
bene recordaret, quod abbas in Adawert comparavit et emit sili-
ginem a Rodolpho de Langen, quam siliginem duxerit non attin-
gens portum Emeden, sed hoc fuit de lieentia dominorum Frisie 
ob rogatum antedicti abbatis. Etiam dixit et adjunxit, quod sepe 
audivit a suo patre, quomodo vendidisset quondam domino Ulrico, 
comiti terre Frisie pie memorie, lapides pro reformatione platearum 
seu silices, quos pater antedicti Johannis deberet presentare inGreet-
sy 11, sed ipse non audens postergare portum Emeden, sed prius 
obtenta lieentia presentavit lapides, quod sie fuit et est verum. 
Etiam diligenti examine examinatus Egbaert Scroeder dixit et dicit, 
quod sint bene viginti Septem anni et ultra lapsi, quod ipse primo 
exercebat officium ponderis aut theolonii, existens magister pon-
deris, sed sibi non constare, quod aliqua navis de Westphalia sit 
dueta ad alia remotiora loca non attingens portum antedicti opidi, 
nisi fieret de lieentia dominorum Frisie. Etiam addidit, quod 
prepositus in Langhen comparavit siliginem a quodam Buttel 
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Goedeke, qui Goedeke duxit siliginem navi sua ad portum pre-
memorati opidi Emeden, sed quia antedietus prepositus volens 
parcere laboribus et expensis obtinuit magnis preeibus a dominis 
terre Frisie, quod predictus Goedeke navi sua duxit siliginem extra 
portum Emeden ad conventum antedicti prepositi in Langben, 
reeipiens in solutionem siliginis empcionem, quod sie fuit et est 
verum. Istis sie peractis antedicti viri satis moniti et interrogati 
diligenti cum examine, ut hoc modo dixerint, et quilibet eorum 
dixit satis deliberatus, quod nunquam eopmanni et mercatores de 
Westphalia naves citra eorum memoriam cum bonis suis in iisdem 
detentis remotius sive longius duxerint sive ducere consueverint, 
quam ad opidum Emeden sive portum opidi antedicti usque in 
hodiernum diem, et de contrario nunquam audiverunt neque in-
tellexerunt nisi jam narrata. E t premissa pro amplius certificari 
velle, quando requisiti fuerint et quotiens opus fuerit in quocunque 
judicio et quibuscunque judieibus tarn secularibus quam spiritua-
libus. Super quibus omnibus et singulis premissis prefati burgi-
niagistri et consulatus unum vel plura publicum seu publica eis 
per me notarium infrascriptum coniici instrumentum et instru-
menta petierunt, primo secundo tertio instanter instantius et in-
stantissime, quotiens hoc opus fuerit et ipsis videbitur expedire. 
Acta sunt hec in sepedicto opido Emedensi in domo consulari, 
sub anno, mense, die, hora, indictione, pontificatu quibus supra, pre-
sentibus ibidem discretis et honestis viris Edden uth den Rypenn 
et Johann Finscken, civibus antedicti opidi lidedignis ad premissa 
vocatis pariter atque rogatis.